
   

COMUNE DI PECETTO DI VALENZA  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
                                             DETERMINAZIONE N. 82/2022                                ORIGINALE 

             

OGGETTO:   
 
 
 
 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA INFANZIA DI PECETTO DI VALENZA PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 2022/2023 -2023-2024 – 2024-2025.  DETERMINA A 
CONTRARRE. 
 

Dalla Residenza Comunale, addì ventinove del mese di luglio dell’anno duemilaventidue 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000, che demanda agli organi di gestione la competenza, fra l’altro, degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non ricompresi 

espressamente dalla Legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico amministrativo 
degli organi di governo dell’Ente; 
Acclarata la competenza all’adozione dell’atto in forza degli atti di organizzazione vigenti, con particolare 
riferimento al decreto sindacale N. 1/2022 in data 02.05.2022, in materia di individuazione dei 

responsabili di servizio 
Premesso: 

-  che è di prossima scadenza il servizio di refezione scolastica di questo Ente; 
- con Delibera della Giunta Comunale n. 46 del 21/07/2022 avente per oggetto: “Attivazione progetto per 
l'affidamento del servizio di mensa scolastica scuola primaria e scuola infanzia di Pecetto di Valenza per 
gli anni scolastici 2022/2023 -2023/2024 – 2024/2025 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, Sig.ra Giuliana Vuto, Responsabile del 
Servizio Amministrativo, e dipendente di ruolo di questa Amministrazione; 
Rilevato che: 

- risulta opportuno avviare le procedure necessarie all’individuazione di un soggetto a cui affidare il 
servizio di cui trattasi; 

- a disciplina del servizio di cui trattasi, è stata predisposta, in collaborazione con la C.U.C. di Valenza, 
la seguente documentazione di gara: 
- Capitolato prestazionale e relativi allegati; 
- Schema di contratto; 
- Relazione tecnica illustrativa e Quadro economico; 

Visto l’art. 32, del D.lgs. 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento) che prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che: 
- la durata dell’appalto è di anni scolastici tre, decorrenti dall’anno scolastico 2022/2023 a tutto l’anno 

scolastico 2024/2025 e che il Comune si riserva la facoltà di attivare opzioni di rinnovo per 
complessivi anni scolastici tre, da esercitare disgiuntamente; 

- il valore complessivo riferito a tutta la durata contrattuale, comprensiva dei periodi di eventuali 
rinnovi, ammonta ad € 125.496,00 e si configura nel modo seguente: 
 

descrizione  euro 

Importo del servizio per il periodo di 3 anni 

scolastici, dal 2022/2023 a tutto il 2024/2025 
(ESCLUSI oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso)  

62.120,52 

  

62.120,52 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso  

627,48 
  

 
627,48 

Totale per il periodo di 3 anni scolastici  62.748,00 62.748,00 
  

Importo del servizio per eventuale rinnovo per 
il periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso) - a.s. 

20.706,84 
  

20.706,84 
 

Comune di Pecetto di Valenza Prot. n. 0002348 del 29-07-2022 partenza Tit. 4 Cl. 4



   

2025/2026 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso in caso di rinnovo  

209,16 
  

 
20 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per 

anni scolastici 1 
20.916,00 20.916,00 

  

Importo del servizio per eventuale rinnovo per 
il periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso) - a.s. 
2026/2027 

20.706,84 

  

20.706,84 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso in caso di rinnovo  

209,16 
  

 
 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per 

anni scolastici 1 
20.916,00 20.916,00 

  

Importo del servizio per eventuale rinnovo per 

il periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso) - a.s. 
2027/2028 

20.706,84 

  

20.706,84 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso in caso di rinnovo  

209,16 
  

 
 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per 
anni scolastici 1 

20.916,00 20.916,00 
  

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (a.s. 3 + a.s. 3)  125.496,00 124.241,04 1.254,96 

 
 

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 sopra richiamati, che: 
- il fine che con il contratto intende perseguire è un fine pubblico consistente nella fornitura dei pasti per 

il servizio di mensa scolastica della scuola primaria “C. Orsini” della scuola dell’infanzia “Menada” di 
Pecetto di Valenza; 

- il contratto ha per oggetto il servizio di mensa scolastica per la scuola dell’infanzia “Menada” e la 
scuola primaria “C. Orsini”. Periodo anni scolastici tre; 

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, a misura, in modalità 
elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del Comune; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato prestazionale; 
- il sistema di gara che si intende adottare è la procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

nonché, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, del medesimo decreto; 

 

Vista la convenzione in data 02.07.2021, reg. sp. n. 2714, con la quale è stato stipulato tra i Comuni di 
Valenza, Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi, 
Quargnento, Rivarone, San Salvatore Monferrato, e Solero, accordo consortile mediante convenzione, per 
l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni 
amministrative comunali in materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente 
istituito una centrale unica denominata “Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello” – cod. AUSA 

0000658690; 

Visto, altresì, il vigente regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza; 
Richiamata, pertanto la delibera G.C. n. 46/2022 del 21/07/2022, con la quale è stato dato mandato 
alla Centrale Unica di Committenza “Terre del gioiello”, per l’avvio della procedura di gara e, conseguente 
redazione degli atti di gara, nonché per tutte le attività inerenti la procedura stessa finalizzata 
all’affidamento del servizio oggetto della presente determinazione; 
Rilevato che la procedura di cui sopra prevede l’obbligo di pubblicazioni in ambito nazionale sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
Dato atto che è dovuto un versamento ad ANAC di importo pari ad € 30,00, come da Delibera ANAC n. 
830 del 21.12.2021; 
Considerato che l’importo presunto delle spese per le pubblicazioni obbligatorie, nonché l’importo del 
contributo ANAC, sono stati inseriti nel quadro economico approvato con la su menzionata delibera G.C. 
n. 46/2022 del 1/07/2022; 
Visto il quadro economico di spesa, che si riporta: 

 

Comune di Pecetto di Valenza Prot. n. 0002348 del 29-07-2022 partenza Tit. 4 Cl. 4



   

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA “C. ORSINI” E LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA “MENADA” 

descrizione  euro 

Importo del servizio per il periodo di 3 anni 

scolastici, dal 2022/2023 a tutto il 2024/2025 

(ESCLUSI oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso)  

62.120,52 

  

62.120,52 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso  
627,48 

  

 
627,48 

Totale per il periodo di 3 anni scolastici  62.748,00 62.748,00   

Importo del servizio per eventuale rinnovo 

per il periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) 

- a.s. 2025/2026 

20.706,84 

  

20.706,84 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso in caso di rinnovo  
209,16 

  

 
209,16 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per 

anni scolastici 1 
20.916,00 20.916,00 

  

Importo del servizio per eventuale rinnovo 

per il periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) 

- a.s. 2026/2027 

20.706,84 

  

20.706,84 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso in caso di rinnovo  
209,16 

  

 
209,16 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per 

anni scolastici 1 
20.916,00 20.916,00 

  

Importo del servizio per eventuale rinnovo 

per il periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) 

- a.s. 2027/2028 

20.706,84 

  

20.706,84 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso in caso di rinnovo  
209,16 

  

 
209,16 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per 

anni scolastici 1 
20.916,00 20.916,00 

  

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (a.s. 3 + a.s. 3)  125.496,00 124.241,04 1.254,96  

IVA 4% su mensa scolastica (importo al netto 

degli oneri) 
4.969,64    

IVA 22% su oneri 276,09    

Spese di gara – contributi ANAC 30,00    

Rimborso spese di gara centrale unica di 

committenza 
400,00    

Spese di pubblicazione (IVA compresa) 1.250,00    

Comune di Pecetto di Valenza Prot. n. 0002348 del 29-07-2022 partenza Tit. 4 Cl. 4



   

Imprevisti e arrotondamenti 1,86    

Totale somme a disposizione 

dell’Amministrazione 
6.927,59 6.927,59   

TOTALE COMPLESSIVO 132.423,59    

 
 
DATO ATTO CHE: 
-con deliberazione C.C. n. 54/2021 in data 20.12.2021 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario degli esercizi 2022-2024; 
-con deliberazione G.C. 93/2021 in data 20.12.2021 è stato approvato il piano esecutivo di gestione e il 
piano dettagliato degli obbiettivi dell’esercizio 2022, che annovera, fra gli altri, il programma 04.06-

1.03.02.15.006 “Contratti di servizio per le mense scolastiche”; 
con deliberazione G.C. n. 46/2022 in data 28/07/2022 è stata approvata la quarta variazione al piano 
esecutivo di gestione e il piano dettagliato degli obbiettivi dell’esercizio 2022; 

Atteso di riconoscere alla Centrale Unica suindicata le somme relative ai costi di gestione ed 
espletamento della procedura di gara, rispettivamente di € 400,00 quali spese per la gestione della gara, 
e di € 30,00 a titolo di rimborso spese per contributo in sede di gara da corrispondere ad ANAC, nonché 

la somma di € 1.250,00 (IVA compresa) per le pubblicazioni obbligatorie; 
Precisato che il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio della procedura di cui alla presente 
determinazione verrà richiesto dalla Centrale Unica sopra individuata; 
Visti: 

- il D.lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 

- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 

Dato atto che la redazione da parte del soggetto responsabile soddisfa il parere in ordine alla regolarità 
tecnica sotto il profilo tecnico amministrativo, ai sensi dell’articolo 49, dell’articolo 97 e dell’articolo 147 
bis D.lgs. 267/2000, nonché dell’articolo 4 del Regolamento comunale recante la disciplina del sistema 
dei controlli interni;  

Preso atto che il presente provvedimento acquista efficacia mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile recante l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli articoli 49, 147-bis e 151 comma 4 
D.lgs. 267/2000, del regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni e degli 
atti di organizzazione vigenti, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
Per le motivazioni di cui sopra 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
2. di avviare procedura a contrarre finalizzata all’affidamento del servizio di cui in oggetto, per le 

motivazioni contenute nelle premesse, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 nonché, avvalendosi del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, del medesimo decreto;  

3. di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016, a misura, in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 

rogante del Comune; 
4. di dare, pertanto, atto che con successivo provvedimento dirigenziale della Centrale Unica di cui 

sopra verrà richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio del procedimento; 
5. di dare atto che la spesa presuntiva quantificata per anni scolastici tre, in complessivi € 

65.371,27 IVA inclusa, quantificata come segue: 
 

 
Importo del servizio  

Oneri per la 
sicurezza 

Totale complessivo per il 
periodo di anni scolastici 

tre 

importi € 62.120,52 € 627,48 € 62.748,00 

IVA € 2.484,82  € 138,04 € 2.622,86 

somma € 64.605,34  € 765,52  € 65.370,86  

 
verrà finanziata con fondi propri; 
 

Comune di Pecetto di Valenza Prot. n. 0002348 del 29-07-2022 partenza Tit. 4 Cl. 4



   

6. di dare atto che la copertura finanziaria delle potenziali opzioni di rinnovo, verrà attestata nel 

caso in cui l’Amministrazione dia attivazione a tali facoltà; 
7. di impegnare la spesa di € 400,00 quali spese per la gestione della gara da riconoscere alla 

Centrale Unica di Committenza di Valenza con imputazione alla Missione 04-06 1.04.01. 02.003 
capitolo 1363/4 del Bilancio 2022.; 

8. di impegnare la spesa di € 30,00 a titolo di contributo di gara in favore di ANAC con  imputazione 
alla Missione 04-06 1.04.01. 02.003 capitolo 1363/4 del Bilancio 2022, che verrà anticipata dalla 
Centrale Unica di Committenza di Valenza; 

9. di impegnare la spesa di € 1.250,00 (IVA compresa) per le pubblicazioni obbligatorie come segue 
con imputazione alla Missione 04-06 1.04.01. 02.003 capitolo 1363/4 del Bilancio 2022, che verrà 
anticipata alla Centrale Unica di Committenza di Valenza;  

10. di dichiarare, in capo al sottoscritto Responsabile, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 

11. di disporre altresì che il presente provvedimento venga trasmesso al comune capofila di Valenza 

della “Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello” per l’avvio e l’esecuzione della procedura.  
12. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il 

pagamento della somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla 
data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con 
gli obiettivi di finanza pubblica 

13. di stabilire che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi 

 
       IL REPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO 

                                              Giuliana VUTO 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa con la seguente imputazione: 
Esercizio 2022 Impegno n. 231/2022 Capitolo 1363/4 
- Beneficiario: Centrale Unica di Committenza di Valenza  

 
Pecetto di Valenza, 29.07.2022 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
                          Mariella COLANINNO 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Comune di Pecetto di Valenza Prot. n. 0002348 del 29-07-2022 partenza Tit. 4 Cl. 4



   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che il 

presente verbale viene pubblicato, in copia, all’Albo Pretorio del Comune di Pecetto di Valenza (sezione 

Albo Pretorio del sito istituzionale web www.comune.pecettodivalenza.al.it    accessibile al pubblico ai 

sensi dell’articolo 32 comma 1 L. 69/2009) dal giorno 29/07/2022 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi di legge, e quindi a tutto il 12.08.2022  

Dalla Residenza Comunale, li 29/07/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dr. Gian Carlo RAPETTI   
 

 ___________________________ 
 
 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 
 

REFERTO DI ESEGUITA NOTIFICA O COMUNICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata notificata / 
comunicata all’interessato o al controinteressato (nei casi dovuti) Signor 
 
 

 
 

 
 
Lì, 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gian Carlo RAPETTI   
 
 ___________________________ 
 

 
 
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 
 
Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 

Pecetto di Valenza, Lì  
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                      Giuliana Vuto 
 

 
                   

Comune di Pecetto di Valenza Prot. n. 0002348 del 29-07-2022 partenza Tit. 4 Cl. 4


